² *Comm. in S. Th. D. Thomae* (3 p., q. 6, a. 3) III.

³ n. 16.

3. Hoc supposito, sit c o n c l u s i o: Anima separata non habet aliam subsistentiam praeter eam quam habebat in corpore, nec per separationem mutat entitatem, sed tantum modum essendi.

P r o b a t u r:

55

1.^o Quia superflua est illa variatio entitatum.

2.^o Quia anima per propriam entitatem est subsistens sicut <substantia>, et habet in corpore se sustentare, et modo non sustentatur a corpore, ita etiam extra corpus id potest; ergo manet cum eadem [subsistentia].

60

I t e m, quod nullam entitatem amittat, probatur:

1.^o Quia in animae [subsistentia] non est alia entitas, nisi anima; corpus vero et omnia alia pertinent ad modum essendi — loquimur autem de entitate substantiali—; anima vero non amittit propriam entitatem, quia est incorruptibilis; ergo.

65

I t e m, anima per separationem non amittit entitatem essentiae —alias corrumpetur—, nec [existentiae] —tum quia haec non est distincta ab essentia, tum quia corrumpetur; corrumpi enim non est nisi existentiam perdere— nec entitatem personalitatis, quia non est distincta a natura.

70

I t e m, quia dato quod sit distincta talis entitas, in homine esset spiritualis. Primo enim deberet convenire animae, et ab illa communicari corpori, —sicut de existentia docetur a D. Thoma—;⁴ esset ergo independens a corpore, sicut anima ipsa; ergo maneret in anima separata; nulla est ergo entitas substantialis quam anima amittat.

75

Quod vero nullam acquirat patet eisdem rationibus. Nec enim acquirit entitatem essentiae nec existentiae nec personalitatis.

Tantum ergo variat modum essendi, scilicet informationem. Antea enim informabat et communicabat se corpori, cui erat unita, postea vero caret isto modo essendi; mutat ergo modum.

80

4. Ex quo infero, 1.^o, quod ista mutatio non est ab uno modo positivo in [alium], sed in privationem illius, nam animam esse corpori

3 56 anima *add.* etiam in corpore (VI 1, 3) L 56-57 substantia] subst^a S
 59 subsistentia L, subst^a S 60 entitatem *add.* licet incompletam (Ib.) L
 61 subsistentia L, subst^a S 66 existentiae L, exist^a S 67 distincta *add.* realiter (Ib.) L
 74-75 amittat *add.* cum separatur (Ib.) L
 4 82 alium L, odium (!) S

3. Sentada esta doctrina, se enuncia la tesis: El alma separada no tiene otra subsistencia distinta de la que tenía en el cuerpo, y por obra de la separación cambia no la entidad sino el modo de ser.

Pruebas.

Primera. Es superfluo el mencionado cambio de entidades.

Segunda. El alma es subsistente en virtud de su propia entidad. Y así como, por ser substancia, tiene en el cuerpo su propia subsistencia y no está, consiguientemente sustentada por el cuerpo, del mismo modo tiene también fuera del cuerpo la misma posibilidad; luego se mantiene con la misma subsistencia.